PARECER Nº  240  , de 2007

DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 387, de 2006

Apresentado pelo nobre Deputado ROQUE BARBIERE, o Projeto de Lei nº 387, de 2006, que tramita em regime de Urgência, objetiva dar a denominação de "Salim David Humsi" à rotatória localizada no Km 04 da Rodovia 2° Sargento Luciano Arnaldo Covolan, em Penápolis.

Regimentalmente, a propositura em tela cumpriu pauta, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

A douta Comissão de Constituição e Justiça- ao apreciar  a propositura quanto aos aspectos constitucionais, legais e jurídicos, aprovou o parecer do Relator favorável à aprovação do projeto epigrafado, com emenda.

O Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais, convocou esta Comissão de Transportes e Comunicações para examinar a matéria quanto ao mérito.

Na qualidade de Relator designado para o feito, passamos a analisar a proposta.

Ao fazê-Io, constatamos que a medida merece prosperar, convencidos pelas razões contidas na justificativa que acompanha a matéria.

Em face do exposto, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de lei nº 387, de 2006, "ad referendum" do Plenário, com a emenda da Comissão de Constituição e Justiça.

a) Campos Machado – Relator

Aprovado o projeto de lei, nos termos do  parecer do relator “ad referendum” do plenário.

Sala das Comissões, em 8/3/2007

a) Valdomiro Lopes  – Presidente

Roberto Morais – Campos Machado – Valdomiro Lopes – Rosmary Correa – Hamilton Pereira.